- 1 -

決算審査特別委員会会議録（第１号）

１ 日  時  平成28年10月５日（水曜日） 開会 午後４時29分 閉会 午後４時46分

２ 場  所  議会運営委員会室

３ 出席委員  臼井正一委員長、瀧田敏幸副委員長、大松重和委員、武田正光委員、

山本義一委員、関 政幸委員、小池正昭委員、中村 実委員、小路正和委員、

茂呂 剛委員、竹内圭司委員、安藤じゅん子委員、鈴木陽介委員、

秋林貴史委員、仲村秀明委員、三輪由美委員、入江晶子委員

４ 事務局職員 渡邉吉郎事務局長、山根康夫次長、堤 紳一議事課長、伊菅久雄副課長、

粕谷 健担当書記、田岡千子担当書記、熊本義久担当書記、齋藤洋一担当書記、

宮本 健担当書記

５ 説 明 員

［出納局］   岩崎 斉会計管理者、菅野健司局長

６ 会議に付した事件

（１）正副委員長の互選

（２）決算審査の方針について

（３）審査の日程について

 - 2 -

７ 議事の経過概要

       ―――――――――――――――――――――――――――――

       開  会

       午後４時29分開会

○三輪由美委員 ただいまから決算審査特別委員会を開会いたします。

 私は、共産党の三輪由美です。

 本日、当委員会の委員が選任されたわけですが、委員長が互選されるまでの間、千葉県議会委

員会条例第12条第２項の規定により、年長のゆえをもちまして、委員長互選に関する職務を行い

ます。よろしくお願いします。

 会議に先立ち申し上げます。朝日新聞千葉総局ほか16者から、本特別委員会取材のため録音し

たい旨の願い出があり、千葉県議会委員会傍聴規程第８条の規定により許可しましたので、御了

承願います。

       ―――――――――――――――――――――――――――――

       会議録署名委員の指名

○三輪由美委員 初めに、千葉県議会委員会条例第24条第１項の規定により、会議録署名委員に

茂呂委員、鈴木委員を指名します。

       ―――――――――――――――――――――――――――――

       委員長の互選

○三輪由美委員 それでは、委員長互選の件を議題とします。

 お諮りします。互選の方法は投票、指名推選、いずれにしましょうか。

    （「指名推選」と呼ぶ者あり）

○三輪由美委員 ただいま指名推選という発言がありましたので、お諮りします。互選の方法に

つきましては指名推選によることに御異議ありませんか。

    （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○三輪由美委員 御異議ないものと認めます。

 それでは、どなたにしましょうか。

    （「臼井正一委員」と呼ぶ者あり）

○三輪由美委員 ただいま臼井委員という発言がありましたが、臼井委員で御異議ありませんか。

    (「異議なし」と呼ぶ者あり)

○三輪由美委員 御異議ないものと認めます。よって、臼井正一委員が委員長に当選しました。

 御協力ありがとうございました。

 それでは、臼井委員長を御紹介いたします。

    （三輪由美委員、臼井正一委員長と交代）

○委員長（臼井正一君） ただいま委員皆様方の御推挙によりまして、図らずも委員長の役を仰

せつかることになりました自由民主党の臼井正一でございます。皆様方の御協力をいただきなが

 - 3 -

ら円滑な委員会運営に努めてまいりますので、どうぞ委員各位の御協力を心からお願い申し上げ

ます。どうぞよろしくお願いをいたします。（拍手）

       ―――――――――――――――――――――――――――――

       副委員長の互選

○委員長（臼井正一君） それでは、副委員長互選の件を議題といたします。

 お諮りいたします。互選の方法は投票、指名推選、いずれにしましょうか。

    （「投票」、「指名推選」と呼ぶ者あり）

○委員長（臼井正一君） ただいま投票という発言がありましたので、互選は投票により行いま

す。

 お諮りいたします。立会人については２名とし、私から指名したいと思いますが、これに御異

議ありませんか。

    （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○委員長（臼井正一君） 御異議ないものと認めます。よって、立会人に小路委員、仲村秀明委

員を指名いたします。

 この際、お諮りします。得票数が同数となった場合は、くじによって当選人を決定することに

したいと思いますが、これに御異議ありませんか。

    （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○委員長（臼井正一君） 御異議ないものと認め、そのように決定いたします。

 投票用紙を配付いたします。

    （投票用紙配付）

○委員長（臼井正一君） 念のため申し上げます。投票は単記無記名であります。

 なお、当委員会には同じ姓の委員がおりますので、姓のみの記載では無効となる場合がありま

す。記載には御注意願います。

 投票用紙の配付漏れはありませんか。―配付漏れなしと認めます。

 書記が投票袋を持って回りますので、順次投票願います。

    （各委員投票）

○委員長（臼井正一君） 投票漏れはありませんか。―投票漏れなしと認めます。

 投票を終了いたします。

 これより開票を行います。立会人の方は立ち会いをお願いをいたします。

    （立会人立ち会い）

    （開票計算）

○委員長（臼井正一君） 投票の結果を御報告します。

 投票総数     17票

   有効投票   17票

   無効投票   ０票

 - 4 -

 有効投票中

   瀧田委員   12票

   安藤委員   ３票

   三輪委員   １票

   入江委員   １票

 以上のとおりであります。よって、瀧田委員が副委員長に当選されました。

 御協力ありがとうございました。

 それでは、瀧田副委員長を御紹介いたします。

○瀧田敏幸副委員長 ただいま互選によりまして、副委員長に当選させていただきました。これ

から12月議会ぐらいまで何度も皆さんと顔を合わせることになると思いますけれども、しっかり

と決算のほうを審査させていただきまして、また予算編成含めて、よりよい千葉県づくりに資す

る委員会となるように力尽くしてまいりますので、よろしくお願いします。どうもありがとうご

ざいました。（拍手）

       ―――――――――――――――――――――――――――――

       人事紹介

○委員長（臼井正一君） 次に、人事紹介を行います。

 初めに、私から各委員を御紹介いたします。

 まず自由民主党、大松重和委員、武田正光委員、山本義一委員、関政幸委員、小池正昭委員、

中村実委員、小路正和委員、茂呂剛委員。

 次に民進党、竹内圭司委員、安藤じゅん子委員、鈴木陽介委員。

 公明党、秋林貴史委員、仲村秀明委員。

 共産党、三輪由美委員。

 最後に市民ネット・社民・無所属、入江晶子委員。

 次に、議会事務局職員について、議会事務局長より紹介願います。

    （渡邉議会事務局長から、次長山根康夫、議事課長堤紳一、議事課副課長伊菅久雄、議

事課委員会班長粕谷健、担当書記田岡千子、熊本義久、齋藤洋一、宮本健を委員に紹介）

○委員長（臼井正一君） 次に、出納局職員について会計管理者より紹介願います。

    （岩崎会計管理者から、出納局長菅野健司を委員に紹介）

○委員長（臼井正一君） 以上で人事の紹介を終わります。

       ―――――――――――――――――――――――――――――

       決算審査の方針について

○委員長（臼井正一君） 書記に資料を配付させますので、そのまましばらくお待ちください。

    （資料配付）

○委員長（臼井正一君） 次に、決算審査の方針について御協議願います。

 お手元に配付の審査方針案を書記に朗読いたさせます。

 - 5 -

    （書記朗読）

○委員長（臼井正一君） ただいま朗読しました決算審査の方針案でいかがでしょうか。

    （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○委員長（臼井正一君） 御異議ないものと認め、そのように決定いたします。

       ―――――――――――――――――――――――――――――

       審査の日程について

○委員長（臼井正一君） 次に、審査日程について御協議願います。

 審査の日程につきましては、お手元に配付の日程案といたしたいと思いますが、いかがでしょ

うか。

    （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○委員長（臼井正一君） それでは、審査の日程につきましては、ただいま協議されました結果

のとおり決定いたします。

 次に、委員の質疑時間を十分に確保するため、昨年度と同様に決算についての課長説明を省略

したいと思いますが、いかがでしょうか。

    （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○委員長（臼井正一君） それでは、決算についての課長説明を省略することといたします。部

局長の概要説明、昨年度の要望事項及び監査委員による改善すべき事項についての報告が終了後、

すぐに質疑に入りますので、よろしくお願いをいたします。

 なお、質疑については、明確かつ簡明にしていただきますよう、御協力よろしくお願いいたし

ます。

 また、審査時間ですが、午後５時までには終了させたいと思っておりますので、御協力願いま

す。

       ―――――――――――――――――――――――――――――

       その他

○委員長（臼井正一君） 次に、その他として何かございますでしょうか。

    （「なし」と呼ぶ者あり）

○委員長（臼井正一君） 次に、事務局より連絡事項があります。

○事務局 事務局より、審査資料配付の件について御連絡いたします。

 審査資料につきましては、３階と６階の控室の各委員の机の上に配付させていただいておりま

すので、よろしくお願いいたします。

 以上でございます。

○委員長（臼井正一君） 次回は10月31日月曜日午前10時から議会棟４階、第８委員会室にて総

務部、県土整備部、収用委員会事務局、監査委員事務局の審査を行いますので、よろしくお願い

いたします。

       ―――――――――――――――――――――――――――――

 - 6 -

       閉  会

○委員長（臼井正一君） 以上で本日の決算審査特別委員会を閉会いたします。

       午後４時46分閉会

千葉県議会委員会条例第24条第１項の規定により署名する。

特別委員長

署 名 委 員

署 名 委 員